Rudericus monachus.
Raimundus levita, qui hoc scripsit, cum literis dampnatis in 

linea tercia et suprapositis, die et anno quo (senyal) supra.

196

1183, abril, 13

Testament del vescomte Berenguer de Guàrdia.
A. ACA, Canc., perg. Alfons I, 338.

Quia nullus in carnis positus mortis debitum evadere potest, 
idcirco ego Berengarius de Guardia, ad limina sancti Iachobi et 
in Yspaniam pergens et mortis periculum incurrere timens, facio 
meum testamentum, et eligo manumissores meos Raimundum 
scilicet de Odena et Arbertum de Apierola et Bernardum de Cast-
luz et Arbertum de Castelleto, quibus precipio ut si mors mihi 
contingerit ante quam aliud faciam testamentum distribuant om-
nes res meas sicut hic invenerint scriptum. In primis dimitto 
corpus meum ad sepeliendum cenobio sancte Marie de sanctis 
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Crucibus, cum villa de ipso Brug cum omnibus que ibi habeo et 
habere debeo per omnia loca et cum omnibus terminis suis et af-
frontacionibus. Dimitto Ospitali Yherosolimitano ipsam Gruam 
cum omnibus terminis et affrontacionibus suis sicut ego melius 
habeo et habere debeo. Dimitto sancte Marie de Monte Serrato 
illos scilicet mansos Petri Trasuer et Olivarii qui fuit condam et 
Escharrumene cum omnibus terminis et tenedonibus et affronta-
cionibus suis, quantum in eis accipio et habeo et melius habere 
ibi debeo integriter. Predicti vero mansi sunt in terminis kastri 
Apierole, et quicquid de locis et de decimis vel de aliis causis, 
iuste vel iniuste, accipio in mansis et in honoribus quos sancta 
Maria iam dicta de Monte Serrato habet et tenet et habere debet 
in terminis kastrorum Apierole et Guardie et Brug totum ei libe-
re dimitto sine meo meorumque retentu per omne tempus. Dimitto 
sancte Marie de Minorisa ipsum locum et decimas et omnia que 
accipio, iuste vel iniuste, in1 mansis et in honoribus predicte sanc-
te Marie de Minorisa, in illis quos habet in terminis kastri Apie-
role, sine meo meorumque retentu per omne tempus. Dimitto 
sancte Cecilie de Monte Serrato hoc totum quod ego, iuste vel 
iniuste, accipio in eius honore de Guardia, scilicet locum et de-
cimas et cetera omnia, sine omni meo meorumque retentu per 
omne tempus. Dimitto sancto Paulo de Guardia hoc totum quod 
ego accipio, iuste vel iniuste, in mansis et in honoribus eius per 
omnia loca in terminis kastri de Guardia et de Brug, scilicet locum 
et decimas et alia omnia sine omni meo meorumque retentu per 
omne tempus. Dimitto Arberto de Castro Veteri castrum de Guar-
dia cum omnibus terminis et exitibus suis quas ibi habeo et me-
lius habere debeo, et castrum Apierie similiter, et fevum quod 
Bernardus de Bel Log tenet per me, exceptus laxacionibus quas 
pro anima mea ecclesiis predictis feci, et mille quingentos mora-
betinos quos habeo per pignus domini regis in ipsa Guardia et in 
Apieria et in Cabrera, et CC morabetinos quos habeo in pignore 
de Vachericiis. Sub tali vero condicionis ut ipse Arbertus iam 
dictus de Castro Veteri infra spacium V annorum paccet omnia 
mea debita sine omni meo engan, quod si paccare mea debita 
infra iam dictum spacium noluerit, vel ipse ab hoc seculo dicitur 
sine filio vel filiis legitimi coniugii discesserit, remaneant predicta 
castra, scilicet Guardiam et Apieriam et fevum quod Bernardus 
de Bel Log tenet per me, Guillelmo de Guardia consanguineo meo 
cum illis mille quingentis morabetinis iam dictis quos habeo in 
Guardia pro pignore domini regis et in Apieria et in Cabrera, et 
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cum illis CC morabetinis quos habeo in pignore de Vachariciis, 
et ipse paccet mea debita. Si autem ipse Guillelmus iam dictus 
mea debita paccare noluerit, rogando precipio manumissoribus 
meis Raimundo de Odena iam dicto et Arberto de Apierola et aliis 
ut ipsi teneant omnem meum honorem per omnia loca, et habeant 
postestatem vendendi et impignorandi cuicumque voluerint, donec 
omnia mea debita perlenarie persolvantur. Dimitto Guillelmo de 
Monte Serrato, consanguineo meo, hoc totum quod ipse modo 
tenet per me in castro Apierole per proprium et franchum alodium 
per omne tempus. Dimitto Gazfredo et Berengario de sancta Co-
lumba, medium per medium, hoc quod ego habeo et habere debeo 
in castro Apierole per proprium francum alodium, sicut melius 
dici vel intelligi potest, et deffensionem contra cunctos homines 
vel feminas habeant in ipsa domo quam edificavi, exceptis scilicet 
castlanis predicti castri, et habeant staticam VI mensium in pre-
dicta domo vel castro in uno quoque anno, et Guillelmus de 
Monte Serrato habeat similiter deffensionem et staticam aliorum 
VI mensium in eo, nec Guillelmus de Monte Serrato prenomina-
tus teneat aliquid per Gauzfredum et Berengarium de sacta Co-
lumba in predicto castro Apierole, nec Gauzfredus sive Berengarius 
de sancta Columba teneant aliquid ibi per iam dictum Guillel-
mum de Monte Serrato, sed unusquisque illorum habeat suam 
porcionem per proprium franchum alodium propter laxaciones 
quas feci libere suprascriptis ecclesiis. Dimitto Raimundo de Luza, 
consanguineo meo, DCtos morabitinos quibus mitto ei in pignus 
Castrum Novum de Baies, et si Guillelmus de Guardia voluerit 
eum redimere a predicto Raimundo, donet ei DC morabetinos et 
remaneat ei iam dictum castrum. Dimitto Guillelmo de Guardia 
et Bernardo de Besora et Raimundo de Viver et Berengario de 
Guardiola et Guillelmo de Monte Serrato et Guillelmo de Subirads 
et Raimundo de Cort Saur castrum Granere cum omnibus termi-
nis et exitibus suis, et castlanos similiter, et omnes fevos quos 
Revertarius, avus meus, tenuit et adquisivit a vicecomite Cardone. 
Et si discessero ab hoc seculo, rogo et mando Arberto de Apiero-
la et Raimundo de Odena et aliis manumissoribus quod teneant 
omnem meum honorem, et non liberent aliquid Arberto de Castro 
Veteri nec aliis consanguineis meis, quibus omnem predictum 
honorem dimito, donec plenarie omnia debitam mea persolvantur, 
set si pater meus Berengarius Revertarii redierit in hac patria, vel 
etiam permaneat in illa in qua modo est, vel in alia ubicumque 
sit de mea vita et post obitum meum, ipse sit dominus et potens 
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tocius predicti honoris et averi ad faciendum suam voluntatem 
sine omni contradiccionem ullius persone, hominis vel femine, et 
post eius obitum sit sicut superius scriptum est. Dimitto Arberto 
de Castro Veteri Bernardum de Crebay ut faciat eum militem. 
Precipio ut, si obierit Guillelmus de Guardia sine filiis legitimi 
coniugii, remaneant ea omnia Guillelmo de Subirads que pre-
scripto Guillelmo de Guardia dimisi. Si vero obierit Guillelmus de 
Monte Serrato sine filiis legitimi coniugii, remaneat illud senio-
riaticum Apierole Gauzfredo de sancta Columba. Si autem obierit 
Gauzfredus de sancta Columba sine filiis legitimis remaneat Apie-
rola Berengario de sancta Columba, fratri suo. Si vero Berengarius 
frater eius obierit sine filiis legitimis revertatur Guillelmo fratri 
suo. Set si omnis supradicti obierint sine filiis legitimi coniugii 
omnia revertantur propinquioribus meis. Debita quidem in fide 
Berengario de Guardia sunt hec, primum Raimundo de Vultrera 
XL solidos, Arberto revennedor Barchinone XV solidos, Guillelmo 
Raimundo de Martorello C mazmutinas, Raimundo Cog XC solidos, 
Raimundo Ferrario de Mazchefa XX solidos, Berengario de Sa-
maria L mazmutinas, Michaeli de Constantinopoli L mazmutinas, 
Egidio de Tolosa L solidos, Raimundo de Cazma L solidos, Rai-
mundo Segarres XVIII solidos, Petri Alamandi de Granata XXXII 
mazmutinas, Raimundo de Mozeya C solidos, Berengario de Ruru-
bio CC solidos, Raimundo de Apieria XXII morabetinos, Berenga-
ria de Rurubio L solidos hoc pro fiducia Iohanni Ferrarii, Petro 
Andree LXXXI solidos pro fiducia Raimundi de Mozeya et VII 
sestarios annone pro fiducia Berengari de Rurubi[o], Arberto de 
Mazchefa IIII sestarios annone pro fiducia Berengari de Rurubio, 
Guillelmo de Berard et Adalberto pro ostatico CCC mazmutinas. 
Debeo Guillelmo Gron super Apierola DCCCC mazmutinas, Gui-
llelmus de sancta Colomba et Berengarius frater eius redimant 
eam de Guillelmo Gron et Geraldo de Castellet super villam de 
Brug LXXX morabetinos quos monachi de sanctis Crucibus pac-
cent predicto Geraldo, et Bono Macip de ipsa Granata CCCC 
masmutinas super ipsam Gruam et super ipsam comparacionem 
quam feci de ipsa fabrega a Raimundo Ferrario, et Ospitale per-
solvat iam dicto Bono Macip CC masmutinas et habeat Gruam, 
Arbertus de Castro Veteri persolvat alias CC mazmutinas predicto 
Bono Macip vel ipse qui tenuerit castrum de Guardia et de Apie-
ria. Lupello Gracino MCC solidos, Guillelmo de Bedore et Rai-
mundo de Mozoia et Berengario de Rurubi[o] sunt eius fidesius-
sores ununsquisque per totum. Debeo super Apieram Lupello 
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Gracino MD solidos, Bono Macip prescripto XL solidos super 
locum mansorum suorum de Apieria, et Raimundo de Ripis su-
per ipsam Guardiam C masmudinas propter blad sui mansi de 
Cudinas, et Arberto de Apierola super ipsam Guardiam CCCC 
morabetinis cum debito Deodati sartre, et Petro de Puteo C soli-
dos super Castrum Novum de Baies, et Raimundus de Luza per-
solvat illos C solidos et habeat predictum castrum post obitum 
Ermenssendis matris mee, et si ipsa voluerit se dare aliquod eius 
religioni predictus Raimundus de Luza donet predicte Ermessen-
di C morabetos et ipsa habeat Castrum Novum iam dictum. Si 
quis hoc fregerit in duplo componat, postea firmum permaneat 
omni tempore. 

Quod est actum in ydus aprilis, anno ab incarnacione Domini 
MºCºLXXXIII.

Sig+num Berengarii de Guardia, qui hoc testamentum scribere 
facio et laudo atque firmo et testes firmari rogo.

Sig+num Raimundi de Odena, Sig+num Arberti de Apierola, 
Sig+num Bernardi de Castelleto, Sig+num Arberti de Castelleto, 
Sig+num Boni Macip de Granata, Sig+num Guillelmini eius filius, 
nos sumus testes istius testamenti.

S+ Geraldi Acoliti, qui hoc scripsit cum literis rasis in linea 
XIII et dampnatis in linea LXV et in LXXXII die et anno quo 
supra.

1. qn.

197

1187, octubre, 18

Testament de Berenguer de Guàrdia.
 A. ACA, Canc., perg. Alfons I, 465.

[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 356r.
 C. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 67r, n. 592. 
 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 347 (ex A).
 b. RIUS, Cartulario de Sant Cugat, doc. 1172 (ex C).

In Dei nomine. Ego Berengarius de Guardia pergo in Spania 
ad regem de Marrocs, et facio hoc meum testamentum et eligo 
manumissores meos, videlicet Bernardus de Castelleti et Guillelmus 
de Granata et Bernardus de Papiolo atque Geraldus de Villanova, 
quibus precipio vobis ut, si mors michi evenerit in hoc itinere aut 
antequam alium testamentum faciam plenam potestatem habeatis 
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omnes res meas,1 mobiles et inmobiles, sicut ego hordino in hoc 
testamento. In primis dimito Domino Deo et cenobium sancti Cucufati 
de Vales corpus meum et anima mea ibi sepelienda cum manso in 
quo manet Bruffal cum omnibus suis pertinenciis, que est ipsum 
mansum infra terminum Castri Novi de Bages. Et diffinio et evacuo 
predicto monasterio decimum illum de Villa Clara et omnibus aliis 
eximentis que ibi capio per nullam vocem in tantum de honorem 
quem predictum monasterium ibi tenet nec habet. Dimito Hospitali 
Iherusalem meam dominicaturam qui vocatur Grua, qui est infra 
terminum castri de Apiera, cum suis terminis atque pertinenciis, 
sicut melius habeo et teneo per meum alodium francum. Et dimito 
predicto Hospitali M morabetins quod habeo in pignora de regis 
Aragonensi [in] castrum de Guardia et in Apiera et in castrum de 
Capraria quos ille mihi debet. Predictam dominicaturam et hos M 
morabetins dimito predicto Hospitali suptus talis racionem, ut illis 
fratribus Hospitali sive illorum successoribus non poscant aliquid 
interirogar2 in meum corpus nec in meam honorem per nullam 
vocem nec per ullam3 racionem. Dimito Milicie Templi D4 mora-
betinis qui sunt de supradicta pignora, et sunt per numero MD 
morabetins. Dimito sancti Benedicti de Bages totas illas capciones 
quem ego capiebam in honore quem predicto sancto Benedicto 
habet in terminum Castri Novi, sine toltas et sine forcia de nullum 
hominem que ibi non5 faciat. Dimito sancte Montis Marie Serrati 
mansum illum ubi manet Guillelmus de Puiatis cum suis terminis 
et pertinenciis per suum alodium francum, et est predictum man-
sum infra terminum castri de Guardia, et totum quantum habeo 
in mansum de Gasusags, qui est in parrochia de Brug. Diffinio 
cenobio sancte Cecilie Montis Serrati mansum illum de Solario 
Rubeo, et totum illum quod accipiebam in illum suum mansum 
de Guardia. Diffinio sancti Laurencii de Monte illum loced quem 
accipi6 in suum mansum de sancti Christofori qui est in termi-
num d’Apierola. Dimito dominum Arberti de Castro Veteri meum 
castrum de Guardia et castrum d’Apiera cum illorum terminis 
et pertinenciis,7 et teneat predictos castros per domnum meum 
regem Aragonensis. Item dimito predicto Arberti parrochia de 
Brug cum suis terminis, et Castro Torto et castrum de Granera 
et Castro Novo de Bages,8 sicut melius habeo et habere debeo, 
cum illorum terminis et pertinenciis, per suum alodium francum 
et liberum. Et dimito eum Arberti X cavallerias terre quem tenent 
per me Bernardus de Bel Log de Roca. Dimito Guillelmus de 
Guardia omnem honorem quem ego debeo habere et tenere per 
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Guillelmus vicecomiti de Cardona. Dimito Bertrandus de Castelle-
to castrum meum d’Apierola, sicut melius ego habeo vel habere 
debeo et teneo per meum alodium francum et liberum, cum suis 
terminis et cum suis pertinenciis sive aiacenciis, ad omnem suam 
voluntatem faciendam, et redimat predictum castrum iam dictus 
Bertrandus de Castelleto pro DCCCC mazmutinas duo milia solidos,9

quos mihi firmavit, paccet.10 Et Arbertus de Castro Veteri peccet 
omnes alios meos debitos. Dimito Guillelmus Petri de Castelleto 
CC morabetinos quos habeo in pignora de Vaccarizes, et omnes 
expletes quem inde michi aufferunt,11 ut poscat bene demandare 
ibi meum ius et meam racionem.

Facto isto testamento XV kalendas novembris, anno Domini 
MCLXXXVII.

Sig+num Berengarii de Guardia, qui istum testamentum facio 
et laudo et firmo firmarique rogo.

Sig+num Bertrandi de Castelleti. Sig+num Guillelmi de Grana-
ta. Sig+num Bernardi de Papiolo. Sig+num Geraldi de Villa Nova. 
Sig+num Raimundi de Villa Nova. Sig+num Geraldi de Balluz. 
Sig+num Petri Romeu. Sig+num Arnaldi de Villa Nova. Sig+num 
Arberti de Castro Veteri.

Sig+num Petri de Belestar et presbiter (senyal), qui hoc scrip-
sit precepto12 Berengarius de Guardia, cum literis suprapositis in 
linea prima, die et anno, et cum literis suprapositis in linia XIIII, 
et quo supra.

1. A omet meas.  2. C interrogare.  3. C nullam.  4. C de.  5. C omet
non. 6.  6. C accipio. 7.accipio. 7.  7. C pertinenciis et teminis. 8.pertinenciis et teminis.  8.8. C castrum de Bages. 9.castrum de Bages. 9.  9.
C omet solidos. 10.solidos. 10.  10. C Pocet.  11. C aufferant. 12.aufferant. 12.  12. C qui istum testamentumqui istum testamentum 
scripsit precepto.

198

1192, setembre, 2

Resolució del litigi entre el rei Alfons i Albert de Castellvell sobre 
l’heretat de Berenguer de Guàrdia.

 A. ACA, Canc., perg. Alfons I, 632.
[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 263.

 C. ACVal, perg. 5954.
 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 243 (ex A).
 b. SÁNCHEZ, Alfonso II, doc. 570.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod post longas conten-
ciones et placita que fuerunt inter domnum Ildefonsum Aragonen-
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sium regem, comitem Barchinonensem et marchionem Provincie, et 
Arbertum de Castro Veteri super castro de Falced et terminis suis 
et super honore qui fuit Berengarii de Guardia, que omnia uterque 
eorum ad ius suum spectare dicebat, mediante consilio domni Be-
rengarii Terrachonensis archiepiscopi et aliorum proborum virorum, 
super his omnibus sponte veniunt ad finem et concordiam et ad 
amicabilem transaccionem in hunc modum, quod domnus Ildefonsus 
rex Aragonensium, comes Barchinonensis et marchio Provincie, do-
nat, concedit et tradit Alberto de Castro Veteri et suis in perpetuum 
pro alodio francho et libero ad omnes voluntates suas castrum de 
Falced cum terminis suis, sicut melius eos probavit Arbertus per 
testes suos. Preterea donat, tradit, et concedit per feudum predicto 
Arberto domnus rex quicquid ultra probatos terminos tenet modo 
castrum de Falced. In presentiarum vero utraque parte presente, 
distinguatur per terminos et fixurias tam alodium quam feudum 
quod donat et tradit, ut supra dictum est, domnus rex Arberto de 
Castro Veteri. Utrumque vero predictorum donorum alodii scilicet 
et feudi donat et tradit domnus rex Arberto de Castro Veteri tum 
pro contentione que super castro et terminis de Falced fuerat 
inter eos, tum pro concambio et commutatione honoris qui fuit 
Berengarii de Guardia, ubicumque sit. Quem quidem Arbertus 
de Castro Veteri donat, tradit, solvit atque diffinit domno regi et 
suis in perpetuum sicut melius eum petere vel requirere poterat 
iure testamenti et donationis Berengarii de Guardia vel quolibet 
alio iure ut domnus rex et sui eum habeant per suum proprium 
alodium franchum et liberum ad omnes suas voluntates sine omni 
retentu et inquietatione Arberti et suorum. Insuper etiam donat et 
cedit domno regi predictus Arbertus omne ius et omnem actionem, 
quamcumque poterat habere, ad hunc honorem petendum adversus 
quemlibet possidentem. Ad hec ut gratior et firmior sit huiusmodi 
compositio, donat Arberto domnus rex septem milia solidorum 
Barchinonensis monete, quos solvet sicut archiepiscopus dicet.

Actum est hoc IIIIº nonas septembris, anno MºCºXCºIIº Do-
minice incarnationis.

Signum +  Ildefonsi, Dei gratia regis Aragonensium, comitis 
Barchinonensis et marchionis Provincie, Sig+num Sancie, Dei gratia 
regine Aragonensium, comitisse Barchinonensium et marchisie Pro-
vincie, Sig+num Arberti de Castro Veteri, qui hanc translacionem 
faciunt et firmant et firmari a testibus rogant.

Sig+num Enechonis de Aruer. Sig+num Michaelis de Lusia. 
Sig+num Dalmacii de Crexel. Sig+num Petri de Crexel. Sig+num 
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Arnaldi de Fuxan. His Bernardus ita scriptis favet, archilevita. Ego 
Raimundus Barchinonensis episcopus subscribo. Sig+num Bernardi 
Marcucii. Berengarius sacrista +. + Berengarius Terrachonensis 
archiepiscopus.

Ego Petrus de Terrachona, Terrachonensis notarius, notarius 
etiam domni archiepiscopi, hoc scripsi et suprascripsi in linea I 
ubi dicitur “comitem Barchinonensem et marchionem Provincie”, 
et in linea II ubi dicitur “suum”, die et anno (senyal) prefixo.

199

1193, gener, 31

Convinença entre Guillem de Guàrdia i el rei Alfons II d’Aragó.
[A]. Original.

 B. ACA, Canc. perg. Alfons I, 668.
 C. ACA, Liber testamentorum, f. 93r-94r.
 a. SÁNCHEZ, Alfonso II, doc. 586.

Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quod ego Il-
defonsus rex Aragonensis,1 comes Barchinonensis ac Provincie 
marchio, trado et mito2 Guillelmum de Guardia de Montem Ser-
rato in potestate et manu Guillelmum de Cardona super diversis 
capitulis. Primum itaque capitulum quod Arnaldus de Capraria, 
baiulus meus, trahit et in medium producat unum militem vel 
unum baccallarium qui dicat per bellum quod post treguas quas 
Guillelmus de Guardia dicit sibi aessae datas a domno rege ante 
quam ipse caperet eum iam ex parte eiusdem regis eum aquin-
daverat, et Guillelmus de Guardia donet consimilem illi militi vel 
illi baccallario qui adductus fuerit ad ipso Arnaldo, et si dictus 
Guillelmus noluerit hoc facere et dicet quod in propria persona 
voluerit hoc facere dictus baiulus producat unum militem filium 
militis et domine qui sit et consimilis, et ante quam dies bataye 
fuerit assignata inter eos eligat Guillelmus de Guardia alterum 
istorum, verumtamen si neutrum istorum facere noluerit. Quia 
manifestum est quod multociens domnus rex quesivit ab eo ut 
faceret sibi directum de ipso castro de Guardia et ipse nunquam ei 
facere. Adhuc etiam ad maiorem habundanciam querit ab ec direc-
tum de illo castro de Guardia et potestatem, et si ipse Guillelmus 
noluerit ei facere directum nec potestatem dare ei de illo castro 
de Guardia reptat eum de baudia sicut aliquis homo vel domnus 
potest aliquem reptare de baudia qui auferat ei suum castrum et
qui nolit ei facere directum nec potestatem ei dare velit de suo 

504 JOSÉ ENRIQUE RUIZ-DOMÈNEC

castro, et super hoc dabit ei suum parem secundum arbitrium sue 
curie et cognicionem proborum hominum ad eum convincendum, 
et postquam elegerit domnus rex illum parem, secundum quod 
dictum, mitit illum parem et Guillelmum de Guardia in potestate 
et manu Guillelmi de Cardona. Et si Guillelmus ipse de Guardia 
et vel suus batayer erit victus de illa bataya que erit facta super 
aquindamento sue captonis, Guillelmus de Cardona reddat dictum 
Guillelmi de Guardia domno regi remota omni occasione et sine 
enganno. Veruntamen si noluerit facere bellum sue captionis et 
voluerit facere bellum reptamenti et erit victus, super ipso donet 
plenariam potestatem castri de ipsa Guardia domno regi et veniat 
in potestate domni regis ipse Guillelmus et omnes res sue ad 
faciendam suam voluntatem, et si ipse Guillelmus vicerit illam 
batayam super ipsa baudia factam domnus rex, diffiniat ipsum 
castrum de Guardia per se et per suos totum hoc fiat in manu 
Guillelmus de Cardona et sit factum usque in festum Pentecostes 
nisi domnus rex et ipso Guillelmus de Guardia dignam excusatio-
nem habuerint, et si eam habuerint dignam purgata ea vel preterita 
fiat et sequatur totum, sicut superius dictum. Interim vero dictus 
Guillelmus de Cardona et sui teneantur domno regi ne Guillelmus 
dictus de Guardia nec suis amici nec aliquibus consanguinitatis 
sibi iuncti nec aliquis homo per eum aliqua occasione possint 
facere malum aliquod domno regi nec terre sue nec hominibus 
suis nec aliis in terra sua constitutis de ipso castro de Guardia 
nec de aliquo loco. Similiter domnus rex promittit et donat treguas 
Guillelmo de Guardia quod ipse nec homines sui ullum malum 
faciant Guillelmus de Guardia nec suis nec ad castrum de Guardia 
nec ad honorem suum etiam ad homines suos.

Actum est hoc II kalendas februarii, anno Domini 
MºCºXCºIIIº.

Sig+num Guillelmi de Guardia, qui hoc laudo et firmo et 
a testibus firmari rogo. Sig+num Guillelmi de Cardona, qui hoc 
laudo et firmo.

Sig+num Bertrandi de Castelleto. Sig+num Guillelmi Petri de 
Castelleto. Sig+num Raimundi de Guardia. Sig+num Guillelmi 
de Castro Aulino. Sig+num vicarii de Minorisa. Sig+num Bertrandi 
de Castelleto iunioris. Sig+num Dalmacii de Canellis.

Sig(senyal)num Guillelmi Sendredi scriptoris, qui hoc scripsit 
iussione Raimundus de Calidis, die et anno prefixo.

1. C Aragonum.  2. C mitto.
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200

1193, gener, 30

Guillem de Cardona jura fidelitat al rei Alfons I pel que fa a la 
qüestió de Guillem de Guàrdia.
A. ACA, Canc., perg. Alfons I, 669.erg. Alfons I, 669.

Ad noticiam cunctorum perveniat qualiter ego Guillelmus 
de Cardona profiteor et recognosco me accepisse et abstraxisse 
de posse vestro, mi domne Ildefonsus rex Aragonensis et comes 
Barchinonensis, et de captione vestra qua tenebatur Guillelmus de 
Guardia de Monte Serrato, et promito vobis bona fide et facio vobis 
inde hominium et fidelitatem ut nisi ipse Guillelmus de Guardia 
atenderit et compleverit vobis omnia, sicut superius scripta sunt 
in istrumento per alfabetum diviso et a me et ab aliis subscripto, 
quod ego reddam vobis Guillemum dictum de Guardia vel castrum 
de Guardia de Monte Serato, et faciam vos de eo, sine engan, 
potentem. Quod nisi facerem, tenear supradictis vobis, domne mi 
rex, hominio et fidelitate, sicut homo propriis manibus comendatus 
domno suo teneri debet de aliquo facto quod ei facere promitit 
et de quo facit ei hominium et fidelitatem.

Actum est hoc II kalendas februarii, anno Domini 
MºCºXCºIIIº.

Sig+num Guillemi de Cardona, qui hoc laudat et firmat et a 
testibus firmari rogat.

Sig+num Bertrandi de Castelleto. Sig+num Guillelmi Petri de 
Castelleto. Sig+num Raimundi de Guardia. Sig+num Guillelmi de 
Castro Aulino. Sig+num Vicarii de Minorisa. Sig+num Bertrandi 
de Castelleto iunioris. Sig+num Dalmacii de Canellis. Sig+num 
Raimundi de Castelleto de Bages.

Sig+num Guillelmi Sendredi, qui hoc scripsit mandato Rai-
mondi de Calidis die et anno prefixo.